Sicherheit im System
Schutz für Mensch und Maschine
TAKTILE SCHUTZEINRICHTUNGEN
PRODUKTINFORMATION
2
Sicherheit im System − Schutz für Mensch und Maschine
Oft ist es unumgänglich, dass Menschen in den Arbeitsablauf einer Maschine eingreifen.
In diesen Fällen muss die Sicherheit für den Bediener gewährleistet sein. Das gebietet

1000-1500 1000 x 1500 mm
Sondergrößen auf Anfrage
TYPENSCHLÜSSEL
8
SICHERHEITS-SCHALTMATTEN
BAUREIHEN-ÜBERSICHT
■ SMS 4 ■ SMS 5
 Key Features
•  Ohne Rand
•  Rampen-/Befestigungsschienen und
Eckverbinder erhältlich
•  4-adriger Leitungsanschluss
•  Mit angespritztem Rampenprofil
•  Oberflächenmaterial aus
schwarzem Polyurethan
•  Robuste Ausführung
•  2 x 2-adriger Leitungsanschluss
 Technische Merkmale
Vorschriften EN ISO 13856-1 EN ISO 13856-1
Elektrische Kennwerte
Ausführung des elekt. Anschlusses Leitung Leitung
Anschlussquerschnitt 4 x 0,34 mm² 2 x 2 x 0,34 mm²
Mechanische Daten
Zulässige Belastung 2 000 N/cm² mit
Rundkörper Ø 80 mm
2 000 N/cm² mit
Rundkörper Ø 80 mm
Betätigungskraft 150 N mit Rundkörper Ø 80 mm 150 N mit Rundkörper Ø 80 mm
Inaktiver Bereich ≤ 10 mm ≤ 10 mm
Chemische Beständigkeit
Wasser ■ ■
10 % Säuren ■ ■
10 % Laugen ■ ■
Öle ■ ■
Benzin ■ ■
Umgebungsbedingungen
Umgebungstemperatur 0 °C … +60 °C 0 °C … +60 °C
Schutzart IP65 IP65
Zertifikate TÜV, cULus TÜV, cULus
 Sicherheitsbetrachtung
Vorschriften EN ISO 13849-1 EN ISO 13849-1
PL/SIL 1) d/2 d/2
Kategorie 3 3
1) nur in Verbindung mit Sicherheitsbausteinen SRB-E-301ST, SRB301HC/R und SRB301HC/T
Detaillierte Informationen zu den Produkten und den Zertifikaten finden Sie auf products.schmersal.com.
9
SICHERHEITS-SCHALTMATTEN
VORZUGSTYPEN UND ZUBEHÖR
Baureihe Aktive Fläche Typenbezeichnung Material-Nr.
SMS 4
250 x 500 mm SMS 4-250-500 101208365
500 x 500 mm SMS 4-500-500 101208366
500 x 750 mm SMS 4-500-750 101210174
500 x 1000 mm SMS 4-500-1000 101208367
750 x 1000 mm SMS 4-750-1000 101208368
1000 x 1000 mm SMS 4-1000-1000 101208369
1000 x 1500 mm SMS 4-1000-1500 101208370
SMS 5
250 x 500 mm SMS 5-250-500 101208371
500 x 500 mm SMS 5-500-500 101208372
500 x 1000 mm SMS 5-500-1000 101208373
700 x 800 mm SMS 5-700-800 101211564
750 x 1000 mm SMS 5-750-1000 101208374
1000 x 1000 mm SMS 5-1000-1000 101208375
1000 x 1500 mm SMS 5-1000-1500 101208376
Systemkomponente für Baureihe Besonderheit Typenbezeichnung Material-Nr.
Auswerteeinheit SMS 4 / SMS 5
Starttaster mit Flankendetektion
Betriebsspannung 24 VDC SRB-E-301ST 103007672
Starttaster ohne Flankendetektion
Betriebsspannung 24 VDC SRB301HC/T-24V 101190593
Starttaster ohne Flankendetektion
Betriebsspannung 48 … 240 VAC SRB301HC/T-230V 101190595
Starttaster mit Flankendetektion
Betriebsspannung 24 VDC SRB301HC/R-24V 101190594
Starttaster mit Flankendetektion
Betriebsspannung 48 … 240 VAC SRB301HC/R-230V 101190596
SMS 4-BS-3000 101208378 SMS 4-RS-3000 101209478 SMS 4-EV 101208379
■  Befestigungsschiene
■  3.000 mm lang
■  Rampenschiene
■  3.000 mm lang
■  Eckverbinder
■  Lieferumfang 1 Stück
SICHERHEITS-SCHALTLEISTEN
SE40 / SE70
Die Sicherheits-Schaltleisten kommen überall dort zum
Einsatz, wo Quetsch- und Scherstellen abgesichert werden
müssen, sei es an Schutztüren, Hubtischen, Hebebühnen,
fahrbaren Regallagern, Arbeitsprozesstischen, Lagerliften,
Ladebrücken, Hebe- und Kippgeräten oder auch an
Industrietoren.
Die Sicherheits-Schaltleiste stoppt sicher und zuver-
lässig die gefahrbringende Bewegung und verhindert
damit Verletzungen von Personen und Zerstörungen an
Maschinen.
■   SE40 ca. 40 mm hoch
SE70 ca. 70 mm hoch
■   Schmutz und Feuchtigkeit im Profil
werden weitgehend kompensiert
■   Unempfindlich gegen Umwelteinflüsse
■   Maximale Länge eines Profils: 10 m
■   Individuell kürzbar
■   Werkstoff des Gummiprofils
EPDM oder NBR Perbunan®
Das Gesamtsystem SE40/SE70 besteht aus dem Gummi-
profil, dem Aluminiumprofil, den einsteckbaren Sensoren,
den Endkappen und einer Auswerteeinheit. Das Schalt-
leistensystem kann nach Kundenanforderungen wie Profil-
höhe und -länge sowie Auswerteeinheit mit benötigtem
Performance Level zusammengestellt werden.
Das Sicherheits-Schaltleistensystem mit dem Sicherheits-
Relais-Baustein SE-400C erfüllt die Anforderungen des
PL e. Die sichere Abschaltung des Schaltleistensystems
ist auch bei mehreren im System auftretenden Fehlern
zuverlässig gegeben.

SICHERHEITS-SCHALTLEISTEN
SE40 / SE70
TYPENSCHLÜSSEL – GUMMIPROFIL SE-P
➄
➁
➂
➃➃
➂➀
Detaillierte Informationen zu weiteren Bauteilen finden Sie auf products.schmersal.com.
SE-P40-NBR 1250
Länge
1250 1,25 m
2500 2,5 m
5000 5 m
10000 10 m
Beschichtung
P Unbeschichtetes Gummiprofil
PC Beschichtetes Gummiprofil
Profilhöhe
SE-P40 40 mm hoch
SE-P70 70 mm hoch Werkstoff des Gummiprofils
EPDM, 65 Shore A
NBR NBR Perbunan®
12
SICHERHEITS-SCHALTLEISTEN
BAUREIHEN-ÜBERSICHT
■ SE40 ■ SE70
 Key Features
• Höhe ca. 40 mm • Höhe ca. 70 mm
 Technische Merkmale
Vorschriften EN ISO 13856-2 EN ISO 13856-2
Werkstoff des Gummiprofils 1) EPDM, 65 Shore A oder
NBR Perbunan®
EPDM, 65 Shore A oder
NBR Perbunan®
Mechanische Daten
Mechanische Lebensdauer 20.000.000 Schaltspiele 20.000.000 Schaltspiele
Max. Dauerbelastung 500 N auf die wirksame
Betätigungsfläche
500 N auf die wirksame
Betätigungsfläche
Ansprechweg max. 9 mm max. 9 mm

SICHERHEITS-SCHALTLEISTEN
STW-SL
TYPENSCHLÜSSEL
STW-SL-N-06-120-2-L5
Leitungsausgang
1 Leitungsausgang einseitig, 4-adrig
2 Leitungsausgang zweiseitig, 2 x 2-adrig
(nur Profil 06 und 08 möglich)
Leitungslänge
L2 Leitungslänge 2 m
L5 Leitungslänge 5 m
L10 Leitungslänge 10 m
Breite und Höhe (inkl. Profil)
05 25 x 24,5 mm (B x H)
06 25 x 36 mm (B x H)
08 40 x 61 mm (B x H)
Länge
120…6000 Länge der Schaltleiste in mm
➀
➁
➂ isolierend
leitend
20
SICHERHEITS-SCHALTLEISTEN
STW-SL
■ STW-SL
 Key Features
•  24 mm, 36 mm oder 60 mm hoch
 Technische Merkmale
Vorschriften EN ISO 13856-2
Werkstoff des Gummiprofils NBR Perbunan®
Mechanische Daten
Mechanische Lebensdauer > 100.000 Schaltspiele
Betätigungskraft < 600 N mit Prüfkörper 45 × 400 mm,
90° zur Befestigungsebene
Zulässige Belastung 1.500 N / Ø 80 mm
in Betätigungsrichtung
Kabelanschluss beidseitig 2x 2-adrig (Standard) oder
einseitig 1x 4-adrig (nicht für Profil -05)
Wirksamer Schaltbereich
- Profil -05 und -06
- Profil -08
± 20°
± 15°
Umgebungsbedingungen
Umgebungstemperatur +5 °C … +50 °C
Schutzart IP65
  Sicherheitsbetrachtung der Sicherheits-Schaltleiste
in Verbindung mit der Auswerteeinheit SRB303SQP-SS
Vorschriften EN ISO 13849-1
PL d
Kategorie 3
nop (Annahme) 36.500 Betätigungen/Jahr

SICHERHEITS-BUMPER
SSG-SB-L
TYPENSCHLÜSSEL
SSG-SB-L-K-200-80_50-100-SW-L5
Farbe
SW Farbe Schwarz
SWGB Farbe Schwarz
mit gelben Streifen
SWGBV Farbe Schwarz,
gelbe Streifen V-förmig
Leitungslänge
L2 2 Meter
L5 5 Meter
L10 10 Meter
Verhautung
Standard-Verhautung
K Verhautung mit Kevlar
Breite
200 … 3000 Breite in mm
Höhe H1
80 … 300 Höhe H1 in mm
Höhe H2
50 … xxx Höhe H2 in mm
(nur bei schräger Ausführung)
Tiefe
100 … 600 Tiefe in mm
e
c